Præterea nonnulli sunt Pontificij hodie in Anglia qui si opus esset, & possent & vellent assecutare Percium post redi-tum ex Scotia ante & post Elizabetham Reginam obitum i-dem retulisse & admonuisse, ne quis spēta quantulamcumq; tolerationis inde conciperet, sed sibi quām possit optime quisquid consuleret : quandoquidem conera quaracunque Conscientiae tolerationem Regis animum immotum & ob-firmatum deprehenderat. His ingenuis confessionibus mul-ti exclusi erant, quo minus hoc promissum diuulgatum vel in exceptionis obtentum vel coniurationis larvam vrgere poterant.

Machinationis huius fundamentum possum erat in Auri-culari Confessione, vt sub sera & sigillo tutissimo, sub qua arcum tanti momenti recondere homines auderent. Quis enim speraret expisciari posse à Confidente aut a Confessore aliqua æternæ salutis habita ratione, (præter Ecclesiasticam Censuram) ad quod in vita periculum Nominem devocet? Sed vi forsan conuerso retrosum pessimi fuerunt submer-si, ex verbis inter Greenallum & Bates, Carestby famulum, vitro citroque in Confessione habitis, ex horrore conscientiae sive contra seculum tam execrandum, percommode accidit, vt illud difficeret quod aditum spectauit, ad ea perulevit quæ Regi Confessarij tantopere indagavit. Existimat quis poterit Deum ipsum exosum esse sacerdotis perfidiam (qui sub clavium prætextu abusus sua ipsius persona & potestate non

non pudit coniurationem tanto perniciosaorem, quanto maiori pietatis obtentu obuclarat machinari) tum causis, tum ministro signum indignationis suæ inusitile. Egroti etenim sæpenumerò decipiuntur iudicando ex gustu qualitatem medicamentorum simplicium & compositorum, *deceptione seu suæ cum iudicio & corruptis organis.*

Satis superq; liquet, vt hoc propositum secretò tanquam mysterium teneretur (donec progressu maturitatem optatam consequeretur) sigillum Sacramenti Communionis huic cruento pacto affixum esse, quasi tam impiæ conscientiæ obligationes apud Deum in deposito relinquendæ contra suæ ipsius legis regulam, *qua versatæ tantummodo in bona fide iudicis.* Nos autem minime præterit quam deploratos effectus Sacramentum indignè manducatum, & Seruatoris nostri vexillum contra ipsum præsenter in procinctu explicatum, in animis labi peccati spontanei & præmeditatai pollutis produxerint; infastum huius confoederationis successum nequaquam demirabimur: cum reminiscamur primum effectum Iudæ post offam acceptam fuisse Domini sui proditionem, & proximum, suum ipsius suspendium, *ut creparet medius,* & viscera eius effunderentur.

Consilium horum consceleratorum in fide conceptis, iuris iurandi verbis inuicem obstrangenda (quanquam *demens est qui fidem præstas erroris*) enatum fuit ex mutuo inter ipsos amoris, & firmæ constantiæ diffidentia, reputantes seipso tam securos hoc pacto consignato quam Seleucus se certum existimauerit in phantasia ciuitatis quam in acre super captum humanum construere meditabantur; experientia tamen docet, manus *Medianæ* contra seipso pugnasse, voces apud *Babel* fuos ipsorum conatus omnino confusè conturbasse, & hi perditissimi, ut Cadmii milites (quod ex ipsorum confessionibus liquet) *mutuis conciderunt submersus.* Ratiq; sufficiendi & cuniculos agendi in firmissimos Parlamentarij Confistorij muros, maioris sane & longioris erat laboris, securior tamen & secretior quam illa altera per cryptam, simodosus suffolores strenue operi primum suscepto incubuisse.

Ad quod malum fere ineluctabile præuerendum Crypta cum iam eorum opus maxime ferueret, ipsis quasi diuinitus sibi non solum aperta, sed ferè non sine miraculo ipsis à fideli Regis famulo in manus tradita, cuius prouida cura nullo modo ita falli poterat sine quadam cœlesti & superna gratia, quæ pèdes ipsorum captauit, eodemque laqueo irretiuit, quem alijs innocentissimis tetenderunt. Tam blande sibi ipsis & Consilijs suis applauferunt facilitate efficiendi ex hac crypta inexpectato ipsis aperta, quasi Deus voluerit, ut illis perinde ac Iacob venanti *occurreret quod volebant*. Contrà vero nos cum gaudio & solatio obseruemuſ, quod licet illi serio cum Esau luctuosum illum diem expectarent quo Isaaci interitus viam ad atrocissimam & sanguinolentam vindictam sterneret, vt forices tamen suo indicio perirent.

Eorum bilis ita excanduit, vt in faxa, etiam in parietes & domum Parliamentariam ſæuirent, tanquam cauſam instrumentalem quæ asperiores leges quadraginta totis annis contra illam religionem protulerint, quam ipsi ſimulatè amplexati ſunt certo consilio conuertendi *Hierusalem in acernum lapidam*. Ita Polymnestor captus oculis ex furore contra Hecubam concepto, omnibus mulieribus obuijs perniciem intentabat; ita Fuluia defuncti Ciceronis linguam acu transfigendo Philippicas illas contra Antoninum vlciscebatur, & ipſe Antoninus in ipsos Senatoriæ dormiſ parietes belligerabat; veruntamen ædificium stat, vt iam anteā, fartum teſtum, ſedilia ſuo ordine, & qui federunt eo quo prius animo; coacti tamen forte hoc plusquam Neroniano conatu & animas & corpora uno iectu perdendi (cum divinæ misericordiæ imploranda tempus defuſſet) altiorem plagam in cauſam illam infligere, quam propugnandam ſceleratis machinacionibus iſti ſuſcepereant. Romanorum atroſcieſ haud temere vacillati ſunt bellum ſtruile imminere, cum tauri, canes & asini (quæ ſunt animalia in uſum & obedientiam creata) in furorem ſine certa aliqua cauſa ex improviso agerentur, & eiusdem farina ſuſt hęc nupera rebellium collumies, qui ea-

dem immanitate quæ in Sagunti subuersione recte obseruata fuit nihil reliqui fecerunt ut non ipsis elementis fieret iniuria. Non diffiteor quin ediscerent rationem parietes ex luto conficiendi ab hirundinibus quæ sine nisi æstuæ auicula, & rationem telas texendi ab areneis quæ Mineruæ exosæ quod opera fuerunt maioris laboris quam diuturnitatis, & plerunque scopis ablata priusquam absoluta. Veruntamen subdolam hanc rationem subiungi & demoliri non aliunde melius haurire poterant, quam à Montanistis qui non tam laborant (teste Tertulliano) ut adficarent sua, quam ut destruerent aliena: *Hoc genus innatum Superis!*

Tractus ille pulueris fulminalis à nefarijs proditoribus hoc consilio in subditos fideles dispositus erat ut postquam innocentia quæque extrema pertulisset malitia alacris insularet, *ut cum scelera profunt, peccat qui rellè facit:* vtque cum perditissimis nostri seculi Atheistis diuinæ iræ contra fideles subditos præjudicium ex horrendo ipsorum immanitatis effectu concluderent. Hoc enim argumentum ad excusandam Henrici nuper Regis Galliarum cedem arreptum fuit. Sed ut nobis iusta est causa exultandi eosque cum Sidrach, Misach, & Abednego, *Nihil potestatis in nostra corpora habuisse ignem,* Angelis Dei descendentibus cum ad flammam dispergendarum, tum in eius loco ad ventum roris flammam infundendum, ardoremque extinguendum, *ut neque eos contristaret ignis nec quicquid molestia inferret.* Itidem ex altera parte Deus ita potentiam suam exeruit (vt nonnulli perduellium istorum æternas flamas persentiscerent, quæ in altera vita sine contritione & confessione in hac vita, nunquam extinguentur) ut in medio discrimine & molitionum male succedentium angustijs, ipsi sui pulueris fulminalis violentia fuerint afflati.

Ita Alexander Sextus & eius delitizie Cæsar Borgiæ vincitum eius seculi monstrum, veneno perierunt pœnillatoris errore ex vasculis (ipso Cæsare iubente) sepelitis in coenam ad quosdam Cardinales tollendos. Ita subiude accidit (diuina iustitia supra humanum captum se excreente) ut illa instru-

menta

menta quæ fuerunt reposita ad malitiam exequendam, ad innocentiam protegendarum subseruant, & sape fugiendo mala in maiora incurramur.

Hi Cateljnæ in æstuanti perturbationum suarum intemperie (quæ sua incōmoda, & commoda aliena pari dolore intuetur) adeò audi erant ad sanguinem mittendum (etiam *ad anima deliquium*) nobilissimorum, fidelissimorum, & optimorum subditorum huius Regni cuiuscunque ordinis, in quorum venulis sanguinis corrupti, aut infecti ne guttula quidem inerat. Et ne quid sceleri confiendo deesset, vt nulli omnino parceretur, illis inquam perinde ac Triumviris Romanis visum erat tutissimum sanguinem etiam suèm vna mittere, nullo cognatorum, agnatorum, aut necessariorum discrimine, ne uno melioris notæ ex catalogo coniuratotumq[ue] missio. Sed successum animaduertite, vt Leo enim ad Mauritium scribit, *in vitoria veritatis, soli veritatis inimici perserant*. Quicunque enim in aquas contradictionis vt viratores immergeantur gaudent, quibus proprium est, vt eruditus inter Patres notat, potius *voraro* quam *portare*, frustra expectent, vt Christi dextra quæ Petrum in sua fide sustentauit, ipsos in fraude subleuaret. Inter verum enim & falsum tam differentiæ quam gradus sunt infirme.

Ad sanguinolentam hanc machinationem promouendam consultissimum & usui in primis habebatur, vt nonnullis ipsorum qui crudelitate & effera immanitate ante alios lectissimi, facultas concederetur alios adiutores & cofoederatos admittendi, qui non propter extimes virtutes, sed qui *parcere negotiis erant nec supererant*, quique cum ipsorum res esset extenuata, ad onera leuanda & desideria explenda sumptus ferre & expensas facere optime poterant. Sed ad cauillam nihil commodi accessit ex quopiam per hanc transfennam admisso, quoquinq[ue] erat ille animo affectus. *Fretum Tresba* *mum* qui ita admisso multa voluit, sed supplendo parvum præstiterit. Hoc autem tantum adnoto, quod cum primum coram Consiliarijs Regijs conueniretur, ex verbis de passi-
bus tam expressa vestigia antrosum & *recessum* reli-

quit, ut quamvis leporem subterfugientem clare prospicere non poteramus, facile tamen conspeximus quæ cursum deflexit, & inde sagaciter odorati pleno clamore illum iam traijercere accelerantem persequuti sumus.

Nemo diffiteri potest quin *Robertus Catesbeianus* perniciem Principi & Regiæ soboli anhelans, ex fraude totus fuerit compositus, cum intimorum amicorum *Roockwoodi*, *Grani* &c. fidem & fortunas creditoribus suis, importunis flagitoribus, arctissimis Obligationibus astrinxerit, priusquam mysterium machinationis suæ impertierit: ad veritatem persuasus pro periculi magnitudine ipsis ex eius ruina impendentis lubentiores omnibus periculis se exposituros, & potius cum illo vñâ morituros, (si ad extrema adigantur) quam illo sublatto, ostiatim victum querere. Cum interea tam blandientis spei signum illis ob oculos erat propositum, scilicet quod *summa sceleris incipiantur cum periculo, poragan- tur cum premia*. Vtrum vt necessitudo inter prauos (ex doctrina Ethica) potius confoederatio, quam amicitia habetur, quia nñ nisi metum & noxam conscientie pro fædere habent. Itidem in hac cauſa idem erat successus, alter enim alterum quasi concatenatione in doli mali præmium pertraxerunt. Præfidentia erat decipula, spes fallax etea, & fructus omnis quem astutis & versutis expectare poterant, eiusdem qualitatis cum vuis, & malis granatis, quæ Sodomæ enata, ciuitate euersa, ut apud Originem legitur, hoc est, odore sulphurea, quanquam visu pulcherrima. Et quemadmodum illa primo contactu in cinerem, ita hac primo examine in puluerem fulminalem erant evanida.

Primarius aliquis in hac Tragœdia Actor cuius mens ad misericordiam præ cæteris magis reuocata videbatur, statuit admonere virum quendam nobilissimum (cui pro spectata erga Regem fide confidere non audebat, literula subobscura quæ potius attingatis Oedipæi quam consilijs amici instar) ut a loco constituto tempore præfixo abeget. Obscura illa scripsit formula, & occulta literulam illam tradendi ratio, cum nullus uspiam nubes se gloriosate viseat, plures induxit.

sent.

sent potius neglexisse, quām in tam cæcis tenebris, vel tam
tillum detectionis lumen apprehendisse. Vir autem ille verè
nobilissimus & modestè prudens, gnarus homines in maxi-
mis Regni negotijs diu multumque versatos, rectius & ho-
minum ingenia internoscere, & difficiles nodos explicare
posse, literulam illam quibusdam à sanctioribus Consilijs
communicauit, & illi Regi, qui eo veræ diuinationis spiritu
qui à Deo (ut est in Proverbijis sacris) Regis labijs infundi-
tur, nunquam destitit in scopum huius admonitionis pene-
trare, singulis circumstantijs accurate perpenitus, donec cadi
illi puluere fulminali completi, in lucem erant producti, &
Cacodæmones illi ex sua cavaerna expulsi, materialia illa sua
opportunitate, & suffosores illi omni facultate fulminalia n-
la opera efficiendi omnino fuissent exclusi.

Hi elatè nefarij, qui scelere pasti, etiam oculos suos con-
spectu cadauerum nostrorum pascere in animo habuerunt.
Cum enim non erant illi columbæ, sed corvi, minime mirum
sit quod *cadavera sint sequuntur*. Nunc autem Diuini Numinis
prudentiâ factum est, ut illorum membra aues carni-voras
pascant, nisi fortè Deo maledicente, peccati pector, & crimi-
niis horror omnibus Dei creaturis fastidium pariat, ut etiam
vel interierit abhorreant.

Ille idem subdolus serpens, qui fallaci esca scientię *Boni & Malis* Euam ad peccandum seduxit, horum nonnullos pro-
culdubio induxit alacrius discrimen subire spe arrepta ut
Angeli in hac vita haberentur (si ex voto res succederet) vel
Martyres in alia, si contraria taderet. Ex perspicuis autem
Confessionibus constat, quod eadem ipsa nocte qua puluis
fulminalis execrandum effectum producturus erat, aut rati-
onis lumine, aut vexationis horrore, aut revelationis poten-
tia *Roh. Wintera* in somno obuersabantur spectra, v. z. vultus
coniuratorum & immanissimorum illorum proditorum qui
in hac Tragoedia sanguinaria asturi erant, tam lurida, tarta-
rea, funesta, & horrenda specie, ut potius Malum Genitum
qui Bruto ante Pharsalicam pugnam comparuit, aut Hecto-
ris faciem quæ Andromache visa fuerit, aut ipsorum capita-

in fastigio Domus Parliamentariæ palis affixa præ se tulerint, quam illam Beatiudinis speciem, quam male-fanis cogitationibus plus nimio sibi ab blandientes efformauerant. Etenim non solum verum est quod Deus ut est apud *Iobum* terret per somnia, & per visiones horrorem concutit, sed etiam illud è Sapientia libro nunquam fallat, quod cum timida sit nequissima dat testimonium condemnationis, & Semper presumit scua perturbata conscientia.

Dum solertissimi in hac Coniuratione, detectione per diligissimum illum Baronem facta, consilia sociare cœperunt, & in incerto fluctuantes quo se conuerterent, cum Rege Babylonis ut est apud Prophetam; *Steterunt in binio quarentes divisionem*. Alij hæstarunt, alij securitatem promiserunt, alij sperarunt, alij desperarunt, singuli autem in hanc sententiam abierunt, quod si *Percius* eorum emissarius (qui ut corvus emissus ad explorandum quacunq; poterat ratione an aliquid de ipsorum machinatione innotueret) malus nuntius rediret, nauem illico apparandam esse qua ex insula traiicerent.

Deus enim tam spissam erroris & hæsitationis nebulam eorum oculis obduxit, ut nullam se expediendi rationem inventare potuerint; & eorum augur *Percius* reuersus dubitaciones & scrupulos inestos tollendo, speci interiori ente animam ita reddidit, ut consilium nauis apparandæ supine projectetur, & illi errori suo ad poenam luendam relinquenterunt. Deus etenim qui primam nauem a Noah construi iussit ad octo illas animas fideles, putas, & selectas conseruandas, que mundum desperationis vorticibus per peccatum demersum renouarent, noluit ut aliqua eiusmodi nauis has octo infideles, impuras, & execrandas animas conservaret, quæ animo destinauerant hunc *Microcosmum* orbis Anglici funditus subnuere, qui toties & tam potenter sub umbra alarum suarum ille benignissime protexerat.

Vt Iobus osculatus est *Abner* dum gladiolotraffigeret, Iesu beliciu[m] indixit, cum Naabothi iugulum præcideret, & *Iudas* Servatorem osculatus cum Phariseis proditurus erat ita *Percius* bipedium nequissimus & scelerate ante atius immorior

omnes,

omnes, deuotè præ se tulit Beatae Virginis imaginem exosculari, postquam Ordines Regni in altum efflando, Regem sacrum æterni filij typum è incio tollere fidem communis obstrinxisset. Deus autem qui voluit: vniuersis ob oculos proponere, quantum aberat, ut mater eius beatissima faueret & fouveret proditores, qui se Regi eius vicem gerenti opponendo ab ipso desciscunt, hanc hypocrisim ea macula inussit, quæ sit in admonitionem perpetuam apertis & bonis qui ex infirmitate cum res sit foedissima, emētita pietatis specie sæpen numero in fraudem illiciuntur, vt in ipso B. Virginis die festo (cuius Imaginem *Percius* ita amplexabatur) qui usque ad mundi consummationem celebrabit memoriam incarnationis Christi, quem per Regis latera proditores petebant, sanctum & decretum fuit authoritate Parliamentaria de monstribus illis penitus extinguendis quæ sine cuiuspiam ex Parliamentario confessu suffragio vniuersos Parlamenti Ordines simul semelque extinguerent decreverant.

Quod ad scopum *Gantere tuum*, qui ad accelerandam plurimorum innocentium stragem, Hymnum illum antiquum in Festo omnium Sanctorum cantitari solitu[m] adhibuisti;

Gens auferre perfidam ac *debet omnes regnare*
Credentium de sinib[us], etc.

D e v s ille Optimus Maximus qui improborum labores & preces vitio veritit, & infidelium execrationes in eorum capita quitemere execrantur, retorquet, votis tuis satisfecit, et si contra quam expectaras, cum *Caresbeism*, *Portium*, & socios abstulisset qui suo iure supra omnes omnium seculorum *Gens perfidissima* habeantur, quique & præterita & postera secula barbara immanitatetongo interruunt superatunt.

Quod ad effuscentem illam tuam vehementiam in iuando, & peierando contra veritatem, quam velis nolis, postea cum rubore agnosceret, & confiteeri fueris adactus. Vehementia illa, vt opator, profluxit ex religiosa follicitudine occultandi maiora illa crimina quæ ex Chaos in lucem emergentia labem vniuersæ Societati vestrae Jesuicæ aspergerent. Et hoc

hoc plane colligo, tam ex verbis tuis, quam efflagitatione tua, ut censura imbecillitatis tuæ iudicata criminis tui rationem personarum concludereatur.

Sed nobis maiori cessit emolumento quod inde intelleximus inter hominum *apertoram & equosocansim protestationes* distinguere, & obseruare illos qui *verbaliter* pronuntiant, & *mentabiter renunciant*, illosque qui in causa *Falli* intra regulas *Fidei* non circumscrubuntur. Ius quoque Ciuale iuste facio & cum iudicio conclusit contra illum deterruendum esse qui larvatus ad Tribunal accedit, & ambiguè loquitur, cum ut satisfaceret, ex veritate planè & aperte loqueretur.

Afflenerare ausim à te *Garnet* & ab *Halle* tuo cum professionum vinculis collega certo præcogitatum fuisse, si forte fortuna ad semi-horam fermores conferere potuisset, postquam examinationem coram Dominis ad hanc causam delegatis subijssetis, labia scandali ita obsignata futura, ut nihil ad iuramenta vestra infirmando exhalari potuisset. Cum Domini Delegati hallis adhibitis tormentis tam leniter & remisæ vobiscum egerint, atque inde secreto inter duo ostia confundifacultatem inuenientis, quod tamen vobis non melius quam cætera successit. Occulti enim animi sensus nunc oblata occasione alacriores facti in rebus maximi momenti, que Delegati eo tempore maxime intelligere auebant, eò confidentiae proruperunt, vt illi qui metere non poterant, spicilegium fecerint, & multæ strophæ & versutiæ hac occasione diluxerint, que ex animorum vestrorum recessibus nec prece nec studio in huic produci poterant. Epistola illa Christianæ & submittis è ad Papam scripta ut ebullientem nonnullorum male-consultorum Catholicorum intemperiem Apostolica autoritate temperaret & coerceret, ne quas turbas Regno darent, magnam obedientiam & patientiam quam Deus præcepit speciem præsetulit, atque itidem à te *Garnet* & *Ex*-*Stiugard* erat, ut ijs satisficeret, qui an bona fide a gerotis subdubitarunt. Verumtamen multi male mettere coepere ex *Wassasi* paulo ante supplicium præmonitionibus; hanc esse larvam ad fraudem integrandam. Plurimi suspicatis sunt malum.

malum aliquid imminere, et si quod & quale illud minimè præuiderant. Rumores passim disseminati fuerunt aliquid in Comitijs Parlamentarijs in rem Catholicorum efficiendum esse, et si quibus medijs neutiquam intellexerunt. Experiencia autem docuit cauissam mittendi illam ad Papam epistolam quæ scripta postquam cadi puluere fulminali completi inter lignorum strues dispositi erant, ex timore solummodo extitisse, ne aliquis tumultus, cuiusmodi in Wallia à pauculis male-sanis Catholicis conflatus fuerat, excitaret oculos Argi fistula Mercurij iam consopitos, & omnes machinas & stragemata disturbaret, quæ testè, secreto, & silentè in hoc Tarenteo incepito, in vium erant mox adhibenda.

Ita Deus qui Achitophelis consilia pro sua misericordia la-befactare statuit, permisit huius sceleris architectos ad op-tatum ferè finem progredi, vt re patefacta, nefaria eorum machinatio magis eluceret, regnum securitate gauderet, cri-menque excusatione omnino careret. Homo enim *inimicus zizania* tam sobdole & secreto primò seminat, vt curiosus oculus fraudem peruidere non possit, sed vt spuria vitulamina quò altius surgunt, parentum suorum impietatem magis magisque patefaciunt.

Greennellus magis sollicitus vt hęc machinatio bene succe-deteret, quam̄ vt Romanam fidem hic plantaret, *Batesio* sub si-gillo Confessionis iniunxit ne hanc machinationem cuicunq; Sacerdoti aperiret, adeò & infirmitatem & errorem in suis confratribus suspicabatur, & timuit ne machinatio ista, quæ illi instar omnium, interuerteretur. Tu etiam *Garnote* non mi-nus prouidus vt saluti & existimationi tuę consuleres, vel vt ille dixit de inuido quodam qui tui simillimus,

Subedit dubius rotam dum colligit iram;

Greennellum prohibuisti, vt ne omnino *Catesbeio* vel innu-crete conscientiū esse consilij, et si res generatim tibi fuisset im-pertita. Huc accedit cùm *Catesbeius* alacrior tibi affirmaret rem bene successuram (tanto prudentiores sunt filii mundi qui potius sapiunt quæ sunt carnis, quam̄ sentiunt quæ sunt spiritus, vt Paulus promonet, quam̄ sily *Lucus*, sed hoc tantum in sua

I i generatione)

generatione) tam curiosè ex timore eras sollicitus, ne mendacij conuincereris (vt iniqui illi Iudices à Daniele conuicti in quæstione *Sub qua arbore*) vtque Confessiones tuæ sibi vindicent constarent, adeò vt *quinta-effensa* ingenij ad summum gradum sublimati nihil poterat accuratius & exquisitius elaborare ad detectionem methodica quadam cuiuscunque occasionis dispositione præuertendam. Sed contra diuinæ prouidentiæ iustum contra-machinationes omnes omnino sunt irritæ, *Dies enim dies erat verbum, & nox noctis indicat scientiam*, vt videre est ex illa *nube testinm* quæ in nebula Scoticam conuersa, non solum vos & socios vestros ad cutim vñque madefecit, verum-etiam pudenda eorum ita (etiam vulgaribus oculis qui illo cruento theatro erant actores) discoperuit, vt sacerdotes ipsi alius alium deferentes, & *suorum flagitiorum proditores* tam falsi fuerint in fidei *Theoricâ*, quam Laici eorum discipuli in Coniurationis *Practica*. Etenim non minus mirum quam nouuni præpotentem illum Deum (qui nos docet, etiam volucres cœli in medium prolaturas consilia illa quæ clandestino & intimo infidelis subditi penetrali contra Regem agitantur) ita detectionis instrumenta apparuit & aptauit, vt archana illa quæ in Confessione inter ipsos Sacerdotes agitata, per ipsos prodita, hodie & in hoc celebri loco excutienda & iudicanda palam proponantur.

Nunc calculos demonstrationis subducam & colligam, ex quibus diuini Numinis indignationem peruidemus (quod ad miraculum usque in substantijs transmutandis, & proprietatibus variandis, vt quod velit, efficiat, operatur) cum summo & supremo obiecto ad quod vos nefandissime collineastis, scilicet exitium longè iustissimi, eruditissimi, munificentissimi, moderatissimi, & mitissimi Regis, verè & ex animo loquit (a seruili adulazione alienissimus) qui vñquam vel in Anglorum, vel Scotorum Annales relatus, Ius eius, cor eius, lingua eius huic regno fœlicitatem optauit, & securitate optata beauit, quam si vos, & vobis coniurati dedignarimi, aut contumaciter aspernari, fausta ipsius optata in ipsum reuertentur, & puluis pedum ipsius qui nunquam fuere *veloces ad sanguinem effundendum*.

effundendum, die nouissimo nubem inter vos, & aeternum Iudicem, vt ingratitudo vestra plectatur, excitabit. Quodnam crimen est (si dijs placet) quod scrupulosis & curiosis illis offendam pariat, (conscientia excepta cuius ratio nec Brunoni, nec Ignatio sed vni Deo reddenda) quo dicatur Regem ob oculos eorum puluerem sparsisse qui violentissimi erant, & occupatissimi in fomite colligendo, & igne accendendo, ad Agnum illum sacrificandum, cuius innocuus sanguis perinde ac Abeli, vindictam in auribus Dei efflagitasset contra execrandam illam coniuratorum sentinam, si res illis ex voto cedidisset.

Obiter non possum non semper admirari prouidentiam & pietatem huius ter fœlicissimi Regis, huius *Pacatoris orbis*, (quod Constantino Maximo maximum fuit attributum) qui studet & contendit Imperij sui thronum constabilire neque Apollinis Delphici tripode, id est, vt Apollinis mystæ interpretantur, Celeritate, Observatione, & Subtilitate, nec illos Leonibus & Leonum catulis qui gradus Throni Salomonis exornarunt, ut animos iuueniuntque settimque ad fortitudinem excitarèt, sed iuxta Angli nostri Imperij præscripta tribus columnis *C O N S E I N T I A E, H O N O R I S, & C H A R I T A T I S P O P U L A R I S*, idq; tam solidè & firmè vt filii Belial nec spem, nec facultatem habeant ullam sua vota consequendinisi hæc tria uno istu funditus exciderint, & extirpauerint, Præsules scilicet, Proceres, & Plebem, *vt cespes vnu*, & Regem nostrum & Rempub. regerent. Itaque periculum in quo iam versamini non notum videatur, ex alia triplicitate a Salomone memorata, vt ex æqua ratione efferatissimi vestri consilij in Principis & Patriæ ruinâ molienda, supplicio plectamini; *quia funiculus triplex non facile rampitur*. Hominibus enim varijs & tortuosis ingenij qui incertò collineant subinde vsu venit, vt vel iudicij oculo, vel exercitationis finali pavidum aberrante, cum ambitionis scopum petant, ad extremi supplicij metam perstringant. Itaque nemò vel nunc vel postea dixerit eos qui hodie in caussa execrandæ huius proditoris pro Tribunalis edent Judices manus in Hypocrisi

cum Pilato lauare, quandoquidem tu & tui qui hic iudicandi manus vestras cum Dawide Propheta *inter innocentes lauare* non possitis.

Reges quæ oblata sunt sine prægustatore non sunt soliti gustare, peruicatiam vestram in hoc quod huic Republicæ vniuersæ bene precari recusaueris, approbare haudquaquam possumus. Nec alius est *Garnete*, qui melius nowit cuius scripti autoritate fidelibus liceat *in poculo quod nobis misceris miscere vobis duplum*, cùm destinatum vobis esset (si res ex animi sententia successisset) vt ab ipsis inciperet. Verum hinc manifestum est, quod virtutis cursus (simodacibi inerat quod homines expectârunt) erat *celerior quam eratis*, quodque vita tua fidei tuae in Principem superstes fuerit.

Plusquam difficile est homini qui tanta meritorum magnitudine & amplissimis beneficijs Principi sit perinde ac ego ipse obstrictus, inter animi affectum, & veritatem medium ferire, vel præoccupando tam prouidè sibi consulere, vt nulla aranea è rosa venenum hauriat. Verum enim uero iacta est alea, cumque nec mihi sit cordi Principum auribus inseruire, & cubitis puluinos assuere, nec Regi nostro voluptati, vt famuli eius fidissimi, & Consiliarij fidissimi cum Prophetis illis assentatoribus in diebus Michæ, *placentia poriā quam solidas* eloquerentur. Hanc solummodo *vestra bona* cum gratia libertatem efflagitarem, quæ in priuatorum hominum causis & quis animi affectibus permittitur, hoc est, vt illius Regis exemplar ob oculos obseruationis, suis coloribus & symetria exhibeam, in nullam partem nimis propendendo (*quia insquies sit dignitatis Index, qui aut iniuidet aut nominam faciet*) simulque vt ad eluendam iniuriam illi conflatam, & penteculis præjudicij asperlam & aspergendarum, pro officijs ratione præter meriti obligationem, ingenij neruos intendam & viribus quantum possim maximis contendam, vt Regis iustissimi & dignissimi surenter & inique impetiti dignitatem studiosissime tuear & propugnem. Quis Cacodæmon *Garnete*, te & tuos ad patriam conuellendam impulit, quæ te suo vtero non concepit vt perinde ac viperarum progenies in vitam

cum

cum matris exitio prodires, quæ te peperit, fouit, & enu-
trivit? Fieri enim non poterat quin Respublica in ipsa vin-
dicta libertatis (vt tuo verbo vtar) esset peritura, cum *Cates-
beius* & perditissimorum turba non subigere nostram urbem ut
Atheniensis Orator de Philippo dixit, sed funditus exercere
statuerunt, cum illis compertum esset eos qui cladi superfu-
turi essent servire neque voluisse neque posuisse. Quæcausa sub-
fuit ut cuniculos ageretis in firmissimum vestrum charis-
simorum propugnaculum qui integerrimi Regis tempera-
mento viuentes sub *Libra*, hoc est sub aurea Iustitiae, mode-
rationis, & gratia catenâ, ægre dijudicare in animis possine
an dies vel noctes illis protrudantur hiliories. Neque enim
fieri potest his diebus ut *Virgo* signum illud sterile, vel orbi-
tate vel ætate periculum inferat, neque ut *Taurus* latera no-
stra anticipatione fauciet, neque ut *Scorpio* aculeo pungat,
neq; ut *Sagittarius* renes nobis transfigat, nec *Aries* machina
Romana infestis cornibus Parlamenti nostri incœnia diuerberet,
Tempesta abij & ecce noua facta sunt omnia.

Regia Maiestas primo in Regnum aditu nos diuturni bel-
li inueterato & exulcerato malo laborantes & admodum ex-
tenuatos inuenit: At quod remedium adhibitum? Pruden-
tiæ radius opportunè ex multipliæ prudentissimi Regis vñ-
deductus, vt pax cum omnibus nationibus in circuitu inire-
tur, vt quilibet subditus vñbraculo suæ fucus, & fructu suæ
vitis à *Dan* ad *Beer-sheba* frueretur. Facile credo, *Garnete*,
hanc incundi pacis rationem vobis & vestris consilijs mini-
mè respondisse, qui maiorem quæstum facere voluistis pis-
cando in aquis turbidis, & expectando cum coruo, qui,
quando *Leo* & *Leopardus* in certamen prodierunt, clas-
sicum sonare coepit, spe certè concepta cuicunque victoria
cederet, vt alter ipsis in prædam cederet. Cumque perditissi-
morum illa apud Lucanum colluuiet tu precatus es,

Non pacem petimus, Imperi, date gentibus iras.

Nos certè interim alio animo, & alia spe fuimus, vt vos
nostra tranquillitate diutius conficeremus, priusquam in
hanc intemperiem nos impelleretis, quæ amicos vestros con-

iunctissimos, & fortunas vestras omnino deploratissimas effecit. Quibus modeste potentibus cum Patrculo dicam quod tumultuando adipisci perifstis, quiete obtulisset Respublica. Pax scopus est ad quem Spiritus Sanctus omnes deuotos animi affectus dirigi præcepit. Nouacula est quæ iugulum clamantium peccatorum præcidit, Angelus ille bonus est qui horrorem ex Christianorum conscientia expellit, cum mors minatur, potissimum signum est quo Seruator noster discipulos ab Hypocritis internosci voluit, & gemma est pretiosissima & postrema quam ille ad Patrem alcensurus Ecclesiarum sponsæ suæ legauit, itaque preces nostræ ex diametro vestro exorcismo oppositæ sint.

Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.

Sed quantulum temporis quæso Garnete clapsum est, ex quo animus singulis fidelissimis huius regni subditis fere fractus & consternatus concidit, præ timore in quos scopulos & priuate & publicè omnium fortunæ impingere poterant, quandocunque Debora ex huius vitæ statione demigrareret, & cum maioribus requiesceret, quia certus successor non erat designatus, in quem solum Israel & ad conscientiam recreandam, & obsequij fidem certo dirigendam oculos conjiceret. Illis temporibus strictis calamis, & editis libellulis, Ordines Regni facilitatis irmodestæ aut minus certe Christianæ insimulastis, quasi tempori præsenti cum periculo seculi futuri assentarentur, dum hominum cupiditates futuris malis præponerent, & totius Regni molem senectutis baculo quasi æternitatis polo confidenter imponerent. Tunc temporis ad inflammados animos in aures insuffrare vobis lubuit, quam gravior ratio die nouissimo a Regina exigeretur, quia priuatis suis rationibus Regnum in dubiam aleam deuocauerit; & ab alijs quod pro inclinatione temporum illius rationibus obsequenter inseruerint, adeò ut nisi præpotentis Dei dextra subuerasset, meticulosus eorum timor Reipub. perniciem importasset. Nihil tunc Catholicorum multorum sermonibus magis percrebuit, quam iniuria illa illata certæ & legitimæ soboli illius Reginæ quæ (pro ce-
spite

spite quem in possessionis signum ritè effoderet) tumulo suo aditum filio in ius & possessionem horum Regnum aperuit. Quasi cum Guilielmo Conquestore, qui quando in ipsa prima eius ita Angliae littore excensione fortuito in terram procidens, dixerit, *Terram capio*; ita illa vitam suam demittendo, *liberationem & se sinam*, ut loquuntur, pro filio ut hæreditatem suam adiret, accepit, vitam dico suam, quæ magis pretiosa quam vel animus meus cogitando, vel calamus scribendo consequi possit.

Liceat mihi bona vestra cum gratia, vos S. Pauli verbis & potius veritatis zelo, quam obtestationis studio, percunctari, *O insensati Galathæ quis vos suscitauit non obedire veritatem?* Quis vos impulit remedia ad inutilem infirmitatem mendendam salutaria aspernari quasi ex *coliquintida* composita, quæ ex superiorum temporum odio tanquam medicamenta præsentanea solummodo expetijsis? Quamuis enim quibus tantillum erat vel ingenij, vel sensus communis facile peruidere poterant, quid de illis fieret qui die demonstrationis cum *Seba filio Beleal* tubæ clangore auderent protestari nullam sibi esse partem in *David*, neque hæreditatem in filio *Iesse*, & itaque *Israeli* liberum esse in sua tabernacula redire. Non possum tamen non agnosceré, quod prudentiores *in omnem evanescunt*, (vt solidum sibi fundamentum substruerent) ingenti pecunia publicam securitatem redemissent, quæ legum auctoritate tunc fuit suppressa & suspicionis nube obducta. Nos minime fugit *Garnete* quot in vindictæ opportunitatem diem luctus cum *Esa* expectarunt. Nouimus qua ratione & quibus instrumentis nonnulli corpore graues, & animo imbecilliores instar Buteonum in agro nouali *viturbinis* ad illud culmen semet excitare sperarunt, quod inconfiderata ambitione imprudenter sibi affinxerat.

Clare perspicuum est quod *Ismael* cum *Isaac* consors esse voluerit, & plura indicia animorum aspirantium indies in lucem prodierunt, ut Eteocles, & Polynices hæreditatem acuto gladio dispertirentur. Sed ut Patrculus de Romani imperij securitate præter omnium opinionem post Augusti obitum

tum scripsit, cuius Regni ruinam timueramus, eam no commo-
tum quidem sensimus, tanta fuit unius viri maiestas, ut nec bonis
neque contra malos opus armis foret, cum quicquid tuendum non
suscepisset, sollemmodo periret.

Nunc autem (diuino numini gratiae persoluantur) beata
securitate procul a gemitu & meticuloſa ſollicitudine ita frui-
mur per haec redolentia oliuæ germina quæ misericordiæ fe-
dem incingunt, ut Dolmanus vere doleat quod dolare & tere-
brare in ſplendidissimam & ſpetiosiſſimam hanc stirpem
neutiquam poſſit, in quam acerbiores dolorum furculos in-
ſerere moliebatur.

Adhaec nemo inficias ire potest ſi ampliſſimæ huius Insulæ
conditio ex ſua integritate, & partium vnitate conſideretur
quasi paralyticam tam neuorum resolutione, quam ſenſuum
privatione iacuiffe, quando Scoria ab Anglia fuit ſeiuncta.
Et ex obſtipatione in diuīſis capitibus (quo minus ſpiritus
libere per vniuersum corpus ad ſanitatem tuendam permea-
re) ex minima intemperie *symptomatica* in Apoplexiā
mōrtiferam erat prolapsura. In Seruatorē noſtro miſericor-
diaz erat manū aridam ſanare, aridam dico, quoad exiguum
uſum nobis, quamuis quoad ſe agilis, valida & potens fuerit.
Prudentiæ erat in Cæſare poſticum occludere, per quod
Germani ad diſturbandam Galliam irruperunt. Solertiæ et-
iam erat magnæ in Seuero, illos à nobis vallo hostili ſeiunge-
re, quos nunc diuinum conſilium in æternum animo fraterno
foelicifime nobis coniunxit. Spiritus enim sanctus ſolum
& ſolitarium conſiſtere pro malediſto habet quia nullum
habet proximum qui cadentem ſubleuet. Palmes non
diutius gemmascit, quam viti ſui natuæ & propriæ iuſit,
quam eodem ſucco nutriatur, quam eadem radice firmetur,
& ab eodem vinitore amputetur. Ita Anglia & Scoria qua-
ſi Hippocratis gennelli qui vna rideant & collacramen, ut Ca-
ſtor & Pollux, qui vna orientur & occident, ſunt manus
vniuſ corporis naturalis, & Politici, quæ inuicem ſe la-
uent, & fricent, utque ſemel dicam, ſunt cor illud & cere-
brum ita harmonice conuexa & colligata ut ſine absolute
vtriusque

vtriusque vnione fieri non possit , vt Insula Britania aut potenter se moueat, aut interne fenciat, aut secure spiritum ducat.

Maiores nostri in votis habuerunt foelicissimum hunc diem videre (non dicam vt Abraham dies Christi videre sitij, ne audacula videatur comparatio) sed vt qui sub coeli vertice Solem videre auent, vt ex consultationibus & Tractatibus temporibus prudentissimorum nostrorum Regum Henrici scilicet Tertij, & Septimi constat apertissime : atque etiam quod Henricus Octauus maximopere incubuit, vt nuptiae facillimis conditionibus inter Mariam Scotorum Reginam & Edwardum Principem filium eius primogenitum contraherentur. Superioribus seculis impedimenta interuenerunt, partim operâ Principum externorum , qui æquis oculis Angliae & Scotia Coronas vnitatis intueri non poterant, & partim discidijs internarum factionum in utroque Regno , quæ ex leui & priuato metu opportunatem oblatam omnino neglexerunt. Deus ipse vniuem inter Regna Israe & Iudea (cadê ratione qua nostra multis seculis separata) conciliauit, & hoc quasi beneficium maximum, & æternæ benignitatis suæ argumentum expressissimum , quod utrique Regno deferre poterat, esse voluit, ut esset Rex unus omnibus imperans, ut non essent ultra duas gentes, nec dividarentur amplius in duo regna,

Multa argumenta vt animos huc inducerent proposita fuerant, multæ rationes quæ simulationem tollerent exhibitæ, multa instrumenta pulcherimæ occasionis superioribus temporibus admirata, sed intito labore, quandiu Prudentia haec disceptauerit, potius quam Iustitia determinauerit. Porro nondum tempus erat a somno supplicare, sed hoc nostrum seculum plenitudo illi temporum, in quo rex efficientes causæ & rationes ad iuvana æquatae foelicitatis in utroque regno conclusionem concurredit, ut ipsi nos immixtuerimus, quod maiores nostri cum majori opportunitate amplificarunt: nisi extenuauerimus quod illi sunt admirati, nisi reieccimus, quod illi approbarunt, & quodammodo diuini numinis gratiam quæ pro fortibus adstat repulerimus, nobis agnoscendum est non fecisse

*Deum saliter omni nationi. Rex enim noster *Pacifons, Delitiae* gentis Britannice, noster *Leo Rubens* (qui iuxta Merlini vaticinium dextra noua Troie propugnacula, sinistra syluam Calidoniam geltaret, quod in alium Britanniae Principem non poterat haec tenus conuenire) Deo Optimo Maximo auspice tam *ANGLIAE, SCOTIAE, & HIBERNIAE* membra in Imperij corpore, quam Stemmaria *Edgari, Fergusij, Conquerorij, Marchardis, & Cadwalladri* in uno coniunctionis centro adunauit, & inde quasi ex multis aquis *Margaritam pretiosam* composuit, quam ut comparermus, potius quam è manibus elaberetur, grandi pretio emere deberimus, ut prouidus ille Mercator etius meminit S. Lucas, qui *inuenta una preiosa Margarita, abiit, & vendidit omnia que habuit ut emaret eam.**

Consilium illud diuinum Regis nostri (qui subditorum suorum animos, voluntates, & conatus nodo indissolubili colligare satagit, ut nō sit penes homines separare quod Deus coniunxit) Margaritę potius quam alteri quantius pretij genitæ assimilo, quia nomen illi erat *Margareta*, per quam eius Regia Maiestas recta serie, iusto titulo genus suum ab Anglo-Saxonum Regibus deducit, quia etiam illi nomen erat *Margareta* quæ Regis Henrici Septimi filia natu maxima in stirpem Charissimi Regis nostri *IACOBI* ius certissimum, & ut ita dicam radicale illustrissimarum familiarum Eboracensis, & Lancastrensis, felicissime inseruit. In quo ex abundante obseruemus, quod periodo vnius seculi confecta, à quo illustrissimilla Princeps folicissimo matrimonio in bonum huius Insulae Iacobo Quarto Regi Scotorum coniuncta fuerit, *IACOBVS* Sextus Princeps incomparabilis, pronepos latisono *inbileo* horum regnorum possessionem auspiciatissem est ingressus. Libens lubensque in priuatum meum solatium, & gratam officij mei memoriam erga benignissimam huius Regiae propaginis munificentiam (si corpus opacum tot & tam lucidis syderibus intermissoe fas sit) vel verbo recordari, & quasi per transenam varias vides & revolutiones familij meæ intueri velim. Nam ut Dux Norfolciz paratissimus

paratissimus erat Serenissimæ illi Principi Rege iubente ad minister constitutus ad has nuptias plene conficiendas : sic eius pronepos ex iniqua dimisæ animi interpretatione, subdola versutia, & tenui suspicione, tum vita, tum dignitate fuit spoliatus, quia intentis oculis in orientis huius gloriae radios nimis intueretur. Et Rex noster Serenissimus certus & indubitatus hæres pretiosissimæ illius Margaretæ (cui Dux ille operam tunc dedit) diuinitus est reseruatus ad intercedentis huius familiæ honorem restaurandum, quæ contumeliarum nube fuit obducta, & quasi ad exuccæ huius arboris radicem repastinandam, cuius folia deciderant, & pulcher-rimi rami egnarcuerant. De me quem pro Regia benignitate munificentissimus meus Dominus & rex colendissimus maioribus beneficijs cumulate ornauit, quam ego vel *sub ipso* promereret, aut *in re* effari possum, hoc solum & beneficentiam agnoscendo, & singularem fauorem cum admiracione suspicioendo usurpabo :

Vtissimus hic ego sum qui quam bene, quam male, nolo

Dicere, quo de me indicet, alter erit.

Margareta etiam nominata fuit Comitissa illa Lenoxiæ, ex qua, vtique filia Margaretæ Reginæ Scotiæ, ex secundis nuptijs cum Comite Angusiæ, altera regiæ huius prosapiæ stirps in personam regis nostri ex parte paterna insita fuit, ad vniōne si fieri possit & sanguinis & iuris dupli regiæ familie ornamento solidius consolidandam. Non erat illa Margareta fateor, verum Maria illustrissima quæ postremò fermentum acceptum quod hereditario iure in tria regna accepit, vt prudens mulier apud Euangelistam, in tres massas distribuit, donec filius eius auspicatissimus perpetuæ pacis nostræ fundator, omnes plene & perfecte fermentaret.

Nunc vt ad metameruētiā, & rerum summam quod vnicum huius vniōnis, & terminorum adunatorum vinculum, Regem scilicet nostrum dignissimum, cui compreca-mur: iouti.

De nostris annis tibi Iupiter angeat annos.

Quem tu & asseclæ tui Garnete, in tantorum erga hanc in-

sumam meritorum præmium tantoperè accelerasti vestris fulminibus machinationibus in altiorem regionem quam qua Deus ipse thronum eius constituit sufflare & tollere, vna cum parietibus & ædificijs quæ ex antiqua fide inueni à S. Edwardo *Confessore*, è cuius familia Rex genus dicit, constructa fuisse: vt Rex alter sepeliretur, & alter ex eius pro sapia. potentissimus intra vnius momenti ambitum funditus deleretur. Vtunque lubuit *Garneto* obliuisci hunc locum Canonum autoritate in perfugium & asylum miseris fuisse consecratum; Deus tamen *Indah* in Davidis serui sui gratiam perdere noluit. Diuino eitis consilio itidem visum est pi etatem Sanctissimi illius Regis in hâc pulcherrimâ eius propagine perpetuare. Iustitia etenim diuina quæ pro Atheismo habuit *Margaritas porcis* aut *Sanctum Canibus* projicere, perditissimorum horum maliciam in tantas angustias competit, vt illi sancti *Confessoris* ædificia sanguine pollueat, etiam sub professionis S. Edwardi larvâ, posteritatem S. Edwardi radicibus extirpare non valuerint. Ex Proverbis certò edicti sumus quod *domus iustorum permanebit*. Sed commodiiori consequentia factum est vt perfidi *Percy* cranium procubitoris instar in specula sublimis staret, vbi riuper suffosorum fuit prefectus, & *Lambetha* esset *Catesbe* Horizon, quæ modò fuit eius armamentarium. Et eorum malefana capita relinquerehatur *sanguinem malum nasus* (vt cum Prophetæ loquar) vt viatores admoneant quæ iusto fato prædatorij illi pyratæ extremum vitæ diem conculserint, dum vellus aureum non Iasonis virtute, sed Medæ venificio inuestigarent.

Vt summatis dicam, ex sapiente ediscamus, nullam esse contra Deum vel sapientiam, vel cōsilium, & conuulsi nauigij latera sunt infirmiora quæm vt rupem in quam impingunt, conuellant. Afinis frustrâ calcaria admouemus, cum *Angelus Dei* sit *ad oppositum*. Jacob nero coheret dum vixit claudicauit, postquam cum Deo tamdiu irrito labore colluctatus erat. Homines nihil aliud quæm damnum sibi accersunt qui contrastimulos calcitrant. In eiusmodi conatibus

tibus nec volentis est, nec currentis, sed Dei solius misericordia eorum qui ad disciplinam se conformant; Sortes enim mutantur in finum, sed Deus est qui sortes disponit. Quamuis idem erat vobis consilium quod Achabo & Iezabella dum Naboth iugulum pro vinea peterent. Quamuis tu Hymnum tuum, ante hoc nefarium factum decantasti, ut illi jejunium indixerunt. Quamuis vos in lectulos ut Achab cum animi cunctitudine proiecisti, quod ex animi sententia vobis non successerit; attamen cum nec occidere, nec possidere poteratis, vobis quam illis sors obtigit infelior. Præpotenti enim & præuenienti Diuini Numinis gratia, omnis opportunitas, & rationes omnes tam extinguendi eos quo s odisti, quam possidisti ea quæ expertisti, omnino preclusæ fuerunt. Consultissimum enim vobis erit tam multiplici rerum vsu edocisti confiteri, cum quibusdam erroribus in libro Sapientiæ, *lascivos esse vos vijs obliquis & salebrofis*, ex quo à via Regia aberrastis, quæ neque ad ignominiam dicit, neque in calamitatem definit. Nihil materiæ magis proprium est, ut habent Philosophi, quam fluere, nisi a formâ sufficiatur, nec quicquam magis proprium humanæ nature (iuxta veritatis regulam) quam errare, nisi gratia dirigit. Mahometes in Alchorano agnoscit thronum Christi patientia, Mahometis autem vindicta, illum miraculis, hunc tyrannde exaltatum fuisse. Christianorum qui Tertulliani tempore afflicti fuerunt, modestia & pietas (vt ille prodit) eluxit, quod in conscientiæ caussâ à sufficiato & sanguine afflictionem, ne quo sanguine contaminaretur, velintra viscera se palso.

Ignosce Garnetum, quamvis subdubitem an in conscientiæ caussâ sponte & obscuritate Esaiæ serram, Hieremiacem compedes, Petri patibulum, Iacobi ensem, Stephanus faxa subire volueris, multò minus inter vestræ professionis homines stipem colligere ad saeficium deuote immolandum pro salute Nabuchadnozeris, cuiusmodi Regem nostrum existimat, cuius vita ut rabida tigres infideli est, & præ impatientia vos

tæduit clementiæ & lenitatis, qua pro Regia misericordia erga vos vñus est, priusquam scena ad illam tragœdiām fuerat apparata. Adeo ut tu iure cū Seneca dicas, *nibul felicitati mea deerrat nisi moderatio eius*. Aurea illa Prophetarum solatia peccatoribus contritis maioris pretij vobis hoc tempore sunt æstimanda, quām vniuersæ gazæ Vaticanæ. Conscientiæ vestræ conuulsæ clauum rectius in hac turbulentæ & difficillima tempestate (quam vos vobis excitalis) tenere non poteratis, quām Laetantij consilio, qui asseuerat verè poenitentibus *opratum portum esse mutationem consilij*. Postquam demissō animo peccatum in fratres atrocissimum cum filijs Iacob agnoueritis, simulque hac de causa fatalem calamitatem vos grauissime oppressisse: primum diuino numini gratias quantas possitis maximas ex animo agite, quod pernicioſissimum molimen præuerterit, quod veltis animabus grauissimo iudicij oneri erat futurum, & nefarium vestrum consilium in maximum sibi honorem conuerterit. Deinde clementissimo & mitissimo Regi gratias cumulate persoluite qui (quod in ipsum machinatis estis) ex impetuoso vos opprimere noluit, vt Leui Sichemum *quando dolor vulnerum erat grauissimus*, nec vos in maximo clamantis vestri peccati horrore & cruciatu acerbissimo adorari, sed ad æterni Dei imitationem, cuius vicem gerit, cuius vestigijs inherere gaudet, iuxta illud in libro Sapientiæ, *Dat tempus & locum per quæ potestis mutari a malitia*. Ab vniuersis & singulis veniam expofcite, quod postoris seculis eiusmodi exemplum præbuitis tam infandum facinus perpetrandi, quod pro hominum captu & varia ingeniatorum inclinatione tam *admonore huiusmodi* scelera perpetrari posse, quam prohibere poterit.

In memoriam discriumen reuocate, quod Theodoreetus inter supplicium & supplicij causam, inter tormenta ad conscientiam cogendam & poenam ex lege constitutam ad sceleræ vindicanda interposuit. Utque postremam meam admonitionem, cum vestra occasione postrema concludam,

Discite iustitiam moniti, & non temere Diuos.

Quoniam

Quoniam *hac vos sapere vel mori iubent*: simulque optimo Principum cui pessima imprecati estis, comprecemini ut Martialis Traiano:

*Dy tibi dent quicquid Princeps Auguste mereris
Et rata perpetuò, qua tribuere velint.*

H. Northampton.

Hac Oratione (quoad temporis angustiæ permiserunt) habitâ; Primarius Angliæ Iustitiarius cùm de Primariis perspicuis argumentis, dictorum factorumque probationibus quibus reus peractus erat *Garnetus*, grauiter, solidè & præclarè perorasset, sententiam receptis verbis pronuntiauit, vt traheretur, suspenderetur, & in partes dissecaretur.

Comes Salisburiensis *Garnetum* interrogauit, si Comes Sal quid amplius dicturus erat.

Respondit Garnetus, *Haudquaquam mi Domine. Ve-* Garnet. *str as autem Dominationes quam possum demissimè rego* ut vitam meam Regiae Maiestati commendatam habeatis, pro cuius arbitrio aut mori, aut viuere, ipsique inservire sum paratus.

Conuentu iam soluto, Itum est.

SVP.

S V P P L I C I V M D E H E N R I C O G A R N E T O

*Superiore Iesuitarum in
Auglia sumptum.*

De tertio mensis Maij *Henri-*
cus Garnetus extre^mum sup-
plicium subi^t in pegmate ad
id destinato , iuxta portam
Occidentalem Ecclesiae Ca-
thedralis S. Pauli Londini.
Cum in pagina ascendisset ,
quasi attonitus constitit , ipso
vultu timorem & mentem malè consciam facile
prodeat , Decani Sancti Pauli , nec non Ecclesie
Wintoniensis qui adorant , admodum grauiter &
Christianè illam ad veram & viuidam in Christo
fidem , ad ingenuam & publicam criminis confessi-
onem adhortati sunt . & si qua alia proditionia ma-
chinatione ipsi comperta esset , ne reiecerat , sed con-
scientiam exoneraret & cum dolore se detestari
demonstraret . *Garnetus* autem qui impatientior
erat

Supplicium Henrici Garneti.

has illorum adhortationes iniquo animo tulit, eos rogauit ne sibi negotium facerent, qui animo ad mortem parato & firmato accesserat. Tunc *Henricus Montague* Ciuitati Londini A memoria siue *Recordator* qui à Rege iussus ibi adesse, *Garnetum* interrogauit si quid haberet quod populo circumstanti communicaret, nullum latni tempus esse simulandi monuit, cum eius criminis omnibus manifesta & in medio essent posita, itaque simodo vellet, vniuersis testaretur quæ sui ipsius esset de seipso & criminibus illis sententia; integrum enim esset sibi quæ libenter eloqui. At *Garnetus* qui hæc inuitus audiuit, respondit, vocem eius adeò esse submissam, viresque extenuatas, ut si populum alloqueretur, exaudiri non posset. Adstantibus autem in pegnate dixit, consilium fuisse sceleratum, & suscepit scelus fuisse immane, & eiusmodi ut si peractum fuisset, non potuisse non ex animo auersari. Addidit se tantum à *Catesbeio* in genere intellexisse, & in hoc tamen peccasse quod cœlauerit, & præuertere neglexerit. Quæ autem in particulari nouit, dixit se tantum sub sigillo Confessionis acceptisse. Recordator vero monuit ut in memoriam retinocaret hæc quatuor quæ inter alia Rex propriæ spissus Garneti manu consignata habuit.

¶ *Greenwellum* illi rem significasse non ut peccatum, sed quam ipse prius intellexerat idque consultandi gratia.

2. *Catesbeianum*

Supplicium Henrici Garnet.

2. *Catesbeianum & Greenwellum ipsum accessisse*
vt in scelere suscepto confirmarentur.
3. *Tesmondum & ipsum colloquium de parti-*
cularibus in proditione illa per puluerem
fulminalem satis longo post tempore in El-
sexia habuisse.
4. *Greenwellum interrogasse Garnetum, quis*
regni Protector futurus erat? Garnetumque
respondisse id differendum esse donec res
esset acta & transacta.

Hæc euincunt scelera illa aliunde quam ex Confessione tibi competita fuisse, & hæc tu ipsius manu consignata habentur. *Garnetus* respondit, quicquid sub manu sua consignatum fuerat, verum esse, quoddque quæ sibi competta Regiæ Maiestati non apperuisset, mortis sententiam iustissimè in euna fuisse promulgatam, veniamque à Regia Maiestate precatus est. Hinc *Recordator* duxit eum ad pegmatis marginem ut eius confessio à populo audiretur.

Tunc *Garnetum* inquit: *Huc accessi hoc festo*
die Inventionis Sanctæ Crucis, vt finis imponatur
omnibus crucibus quas in hac vita peruii. Sup-
plicij mei caussa vos minimè latet, me in Regem
peccasse confiteor, quod mihi est dolori, quo ad mā-
lē conscientia scilicet in reticendo; & hæc nomine
veniam à Regia Maiestate supplex peto. Machina-

Supplicium Henrici Garneti.

sio contra Regem & Regnum sanguinolenta erat, quamque si peracta fuisset ego ipse intimis sensibus & toto animo detestaturus eram. Doleo sanè maximè, & peracerbè fero Catholicos tam atrox & inmane facinus suscepisse. Tunc à populo conuersus, ad circumstantes Apologiam pro Anna Vaulx instituit. Spectatissimæ, inquit, foeminæ labes immerito aspersa est, quia vulgo perhibetur me illam in uxorem duxisse, vel quod peius. Ego autem contrà protestor, foemina est virtute prædita, & quod ad me virgo intacta. De Breibus illis Papalibus, Edmundi Baynham in exteris Regiones profectione, & de machinatione illa cum puluere fulminali se ad actionem in ipsum habitam & suas ipsius Confessiones retulit, quia quicquid sub manu ipsius in Confessionibus extat verum esse agnouit,

Ad mortem iam se accingens ad scalam qua in patibulum ascendendum erat, in genua procubuit, & percunctatus est, antilibet orare, & quamdiu. Responsum erat sibi tempus ipse præsorberet & quod nemo interturbaret. Videbamus ergo potuisse constanter & deuotè orare mortis terrore vel venia expectatione distractus; inter orandum enim subinde intermisit, circumspectus, & respondens si quid inaudiret, dum orare videbatur. Cum iam certasset, Recordator ex gestu obseruans illum ieniere exspectatione quasi torqueret, monuit ne ipso sibi & primæ suæ fraudem faceret, cum iam adiunctionem adductus esset, & ipsi moriendum simulque postulauit.

Supplicium Henrici Garneti.

Iauit ne supremum iam spiritum æditurus ~~equinocti~~
caret, si aliquid quod Regi aut regno fraudet esset
nouerit, enuntiarét. *Garnetus respondebat.* Non hoc
tempus est *AEquinocti*, quoique *AEquinoctare*
licitum, & quando, iam alibi sententiam explicauit
meam, nunc autem minimè *AEquinocto*. Et plura
quam confessus sum, haudquaquam houi. Cum
scalam ascenderet, petiit ut admoneretur priusquam
scala submoueretur, responsum est nihil aliud quam
mortem expectandum esse. Iam ad paitulum hu-
iustinodi verbis usus est : *Omnibus bonis Catholicis me commendatum habeo, Deum comprecor,*
ut Regiam Maiestatem, Regiam, Regiam Sobo-
lem, & Dominos à Sanctiori Consilio tueatur,
quos quam officiosime facio, & quibuscum si-
mulate in eglise male me habet. Verum non pu-
taram illos ea *cognitio* & *argumenta* ha-
buisse, donec coram prodixissent. Tunc enim ma-
iori honori iniuriae confiteri, quam anteà meip-
sum subaccusasse. Quod a fratre in meum *Grenwel-*
lum, in votis habeo *ut veritas elucescat, falsi enim*
rumores illi maiora quam admisit crimina affin-
gunt. Ego illum in criminis neuriquam vocaueram,
nisi illum iam extra periculum else existimassem.
Faxit Deus ne grauius cum Catholicis meo nomi-
ne agatur, eosque adhortor ne eiusmodi proditionibus & rebellionibus contra Regem se immisceant : simulque orare coepit, & cruce se signans di-
xit : *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.*
Maria mater gratia, Maria mater misericordia, Tu-

Supplicium Henrici Garneti.

me à malo protege, & hora mortis suscipe, In manus tuas Domine commendo spiritum meum. Iterum se signaris, Per crucis hoc signum fugiat procul amne malignum, Infige crux in corde meo Domine, Fac ut semper crucis meminerim. Et denuo incepit, Maria Mater grata. Tunc sca-la submota suspendio vitam terminauit.